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Abstract
The main topic of this thesis is explore affordable device EEG-SMT from
Olimex and find suitable area of use. After considering all possible areas, the
work further focuses on the use of recognition devices SSVEP stimuli. For
generating visual stimuly it was used Nucleo H743ZI2 board, which ensured
accurate flashing of LEDs that flashed at a specified frequency. Firstly,
the BrainBay application design was to use for signal classification. These
application was used to read and write a EEG signal to a file from the
device. Finally, the python program was written for more detailed analyze
and classify the measured data. The results showed that the signal is not
very perfect, because the accuracy of the classifier is too low.

Abstrakt
Hlavním tématem této práce je prozkoumat cenově dostupné zařízení EEG-
SMT od firmy Olimex a najít vhodnou oblast využití. Po zvážení všech
možných oblastí se práce dále orientuje na využití zařízení pro rozpoznávání
SSVEP podnětů. Pro generování těchto podnětů bylo rozhodnuto použít
desku Nucleo H743ZI2, která zajistila přesné blikání LED diod, které bli-
kaly stanovenou frekvencí. Pro klasifikaci signálu byl nejprve využit design
vytvořený pomocí aplikace BrainBay, jež zvládla také číst a zapisovat zís-
kaný signál ze zařízení. Nakonec byl pro podrobnější analýzu využit program
napsaný v Pythonu, jež dokázal analyzovat a klasifikovat naměřená data. Vý-
sledky ukázaly, že signál není příliš dokonalý, neboť přesnost klasifikátoru je
příliš nízká.
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1 Úvod

Elektroencefalografie (EEG) je důležitou součástí dnešního neurologického
lékařství a výzkumu. Jedná se o nejčastější prostředek diagnózy neurolo-
gických poruch a nemocí. Je také předmětem výzkumu pochopení funkcí
a disfunkcí mozku. Elektroencefalografie se postupem času však stala také
předmětem zkoumání, jak moc se mozkové vlny mění vlivem podnětů (na-
příklad světelných a zvukových) působících na člověka z jeho aktuálního
okolního prostředí, popřípadě jak moc se mění signál vlivem pohybu konče-
tin.

Myšlenka rozpoznávání podnětů okolního světa a pohybů končetin po-
mohla vzniknout novému oboru Brain computer interface (BCI). Tento obor
rozšiřuje využití EEG vln pro ovládání informační technologie, jenž se dá do
budoucna využít například pro ovládání počítače, nebo protéz končetin pro
lidi, kteří mají znemožněný pohyb končetinami oproti zdravému člověku.

Lidé, kteří by se chtěli zajímat o výzkum a aplikaci BCI v jednodušších
podmínkách než lékaři nebo výzkumní pracovníci, však naráží na skutečnost,
že pořízení EEG zařízení používaných se v lékařství a výzkumu nejsou fi-
nančně, ani prostorově dostupná. Z tohoto důvodu mnoho společností, které
se zabývají vývojem EEG zařízení, přichází s menšími, finančně dostupnými
zařízeními. Jedním z takovýchto zařízení je EEG-SMT od firmy Olimex.

Cílem této práce je prostudovat vlastnosti využití dostupného elektro-
encefalografu EEG-SMT od firmy Olimex (dále jen EEG-SMT) a k němu
dostupnému softwaru pro Open-EEG zařízení ElecGuru, BrainBay a Ope-
nVibe. Zároveň je potřeba nalézt vhodnou aplikační oblast, pro kterou je
EEG-SMT vhodné, a dále navrhnout scénář pro měření dat a ověřit jej na
5-10 osobách. Dále je cílem implementovat modul, který bude schopen s
využitím dostupného softwaru pro zvolenou aplikační oblast zpracovat na-
měřená data a diskutovat výsledky.
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2 EEG signály a způsoby
měření

Tato kapitola obsahuje vymezení a definování pojmů z oblasti EEG signálů,
jejich měření a zpracování.

2.1 Elektroencefalografie
Elektroencefalografie (EEG), je neurofyziologická diagnostická metoda, jež
monitoruje a zaznamenává elektrickou aktivitu lidského mozku. Tato ak-
tivita mozku je výsledek elektrochemických procesů vyvolaných polarizací
neuronů. Je založena na principu měření elektrických potenciálů na povrchu
skalpu mezi dvěma či více elektrodami.

Pomocí elektroencefalografie lze studovat funkce mozku a také se jedná
o jeden z nejvýznamnějších způsobů pro diagnózu nervového onemocnění,
jako je epilepsie, nádor na mozku, bolest hlavy a poruchy spánku. Dále
lze tuto metodu také využít při monitorování hloubky spánku pacienta v
anestezii při operaci, nebo lze využít při léčbě poruchy chování - autismus,
porucha pozornosti a poruchy řeči[7].

2.2 Měření elektroencefalografie
Při měření EEG se elektrody rozmístí na různá místa skalpu. Pro zajištění
lepšího kontaktu s kůží se obvykle nanese gel, jenž zajistí kvalitnější propo-
jení mezi elektrodou a kůží. Každá z těchto elektrod je přivedena na vstup

Obrázek 2.1: Ilustrace záznamu EEG[7].
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zesilovače, který je spojen se záznamovým zařízením EEG. Nakonec jsou
elektrické signály zaznamenány a převedeny do počítače k dalšímu zpraco-
vání nebo zobrazení. Na obrázku 2.1 lze vidět způsob rozmístění elektrod
po skalpu a zobrazení EEG signálů na počítačové obrazovce. Následně se
provede zobrazení mozkové aktivity pomocí elektroencefalogramu, kde se ja-
kožto závislost napětí na čase vyobrazí pod sebou všechny měřené kanály[7].

Elektrody detekují slabé elektrické výboje, které jsou výsledkem aktivity
mnoha synchronně pracujících mozkových buněk (neuronů). Tyto výboje
jsou pomocí zesilovače zesilovány a zobrazí se jako graf na obrazovce počítače
(encefalograf). Počet elektrod EEG záznamu může být od 1 až do 256 v
závislosti na jeho využití[7].
Napětí, které měříme mezi dvojicí elektrod (dvěma aktivními elektrodami –
bipolárně, aktivní a referenční elektrodou – referenčně, viz sekce 2.2.2) tvoří
tzv. kanál.

2.2.1 Rozmístění elektrod
Elektrody mohou mít různé rozmístění, které je velice důležité, jelikož každý
lalůček mozkové kůry je zodpovědný za zpracování jiného typu aktivity.
Standardní norma pro rozmístění elektrod na kůži hlavy je mezinárodně
známa jako 10-20 systém elektrod. Čísla "10"a "20"reprezentují aktuální
vzdálenosti mezi sousedními elektrodami a jsou to buď 10 nebo 20% z cel-
kové předozadní, resp. pravolevá vzdálenost lebky. Tyto pozice jsou určené
podle dvou bodů; nasion, což je bod mezi čelem a začátkem nosu v úrovni
očí, a inon, kostní výběžek nacházející se na počátku zadní strany lebky
uprostřed. Na obrázku 2.2 je znázorněno rozmístění elektrod systému 10-
20. Každá z pozic elektrod je označena písmenem označující část lebky,
ve kterém se elektrody nachází a číslem identifikujícím pozici na hemisféře.
Písmena označují tyto části;

• A - ušní lalůček

• C - Centrální lalok

• F - Frontální lalok

• T - Temporální lalok

• O - Ocipitální lalok

• P - Parientální lalok

12

Písmeno "z"označuje elektrody umístěné ve středu. Sudá čísla označují elek-
trody umístěné na pravé hemisféře a lichá na levé hemisféře[7].

Obrázek 2.2: Rozmístění elektrod dle systému 10-20[7].

Pro účely této práce se bude využívat rozmístění elektrod založené na tomto
způsobu, avšak konstrukce zařízení EEG-SMT neumožňuje použití více jak
pěti elektrod. Zařízení bude podrobně popsané níže.

2.2.2 Montáže elektrod
EEG je napěťový signál představující rozdíl mezi napětím na dvou elek-
trodách. Zobrazení EEG pro čtecí EEG přístroj lze nastavit více způsoby.
Rozmístění elektrod je označováno jako montáž. EEG může být monitoro-
váno následujícími montážemi[7].

Bipolární montáž

Jeden pár elektrod vytváří kanál. Každý kanál reprezentuje rozdíl mezi
dvěmi elektrodami. Signál se skládá ze série těchto kanálů. Na obrázku lze
vidět příklad jednotlivých kanálů založených na referenční montáži[7].

Referenční montáž

U referenční montáže se měří rozdíl mezi každou určenou elektrodou a jednou
referenční elektrodou [7].
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Průměrová referenční montáž

Výstupy všech zesilovačů se sečtou a zprůměrují. Tento zprůměrovaný signál
se použije jako společný refereční pro každý z nich[7].

2.3 Mozkové vlny

[…]

zaměřit se ní a implementovat vhodný modul pro zpracování naměřených
dat s použitím dostupného softwaru pro zvolenou aplikační oblast.

Nejdříve jsem se zabýval dostupným softwarem pro tento modul a vybral
jsem si pro další práci zkoumání možností v BrainBay. Z dostupných článků
jsem usoudil, že by šlo se orientovat zkoumáním, jak moc je zařízení vhodné
pro SSVEP podněty.

Pro SSVEP bylo však nutné najít nějaký dostatečný zdroj signálů. Na-
konec jsem usoudil využít pro mě dostupný mikrokontroler Nucleo H743ZI2.
Důležitou součástí bylo také objasnění fungování EEG vln, co je ovlivňuje
a jak reagují na jednotlivé podněty.

Následně bylo potřeba využít tyto teoretické znalosti a navrhnout apli-
kaci, která by dokázala podněty typu SSVEP zpracovat a analyzovat. Díky
tomu byla potřeba naměřit data od několika osob.

V průběhu práce byly nejdříve pokusy o analýzu pouze v aplikaci Bra-
inBay, avšak tam data moc dobře nevypadala, proto jsem zvolil analýzu
pomocí MNE-Python. Díky této knihovně jsem získal další nové zkušenosti
i se samotným Pythonem. Zajímavé jsou také znalosti z oblasti medicíny,
díky kterým teď více chápu fungování mozkových vln.

Možným vylepšením zařízení by byla možnost využití jiných elektrod.
V proběhlých měřeních byly problémy zaznamenávat signál. Dalším vylep-
šením by mohla projít i aplikace v pythonu, kterou jsem z časových důvodů
nestihl zobecnit a je vázána pouze na způsob jaký jsem navrhl pro účely této
práce.
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A

Pojmy BCI – Brain computer interface,
EEG – Elektroencefalografie,
VEP – Vizuálně evokované potenciály
SSVEP – Ustálené vizuální evokované potenciály AEP – Akustické evoko-
vané potencíály
PSD – Výkonová spektrální hustota
EOG – artefakty na nízkých frekvencích
FFT – Rychlá Fourierova transformace
SVM – Support-vector machine
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B Přílohy

V zip souboru se nachází tři adresáře – BrainBay, Python_App a Nucleo.

B.1 BrainBay
V tomto souboru naleznete dva soubory – SSVEP.con, pro čtení dat z EEG
zařízení, zpracování dat a záznam dat do EDF souboru, a SSVEP_read.con
pro čtení dat z EDF souboru a zpracování.

B.2 Nucleo
Adresář obsahuje program pro ovládání LED diod pro desku Nucleo H743ZI2.

B.3 Python_App
Adresář obsahuje Pythonovské soubory Analyzer2.py pro analýzu dat signálu
EEG a soubor Classification.py s klasifikátorem SSVEP podnětů.

Dále se zde nachází adresář Dataset s daty naměřených osob. Data jsou
vygenerována v BrainBay.

Adresář AnalyzedData obsahuje vygenerované soubory pomocí skriptu
Analyzer2.py

B.3.1 Dataset
Každá změřená osoba má naměřená data ve vlastním adresáři (OBJ_1 –
OBJ_2 ).

V každém z těchto adresářů se nachází devět záznamů v EDF souboru,
a každý z těchto souborů má jasně definovanou strukturu názvu, z kterého
lze vyčíst jakými podněty byl stimulován (’13 Hz’, ’20 Hz’, ’rest’ – měření v
klidovém stavu), a o kolikáté měření se jedná v dané stimulaci.

B.3.2 AnalyzedData
V adresáři se nacházejí soubory vygenerované při analýze dat. Pro každou
měřenou osobu obsahuje jeden soubor s informacemi o průběhu analýze.
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C Uživatelská dokumentace

C.1 Potřebné vybavení
• Modul EEG-SMT od firmy Olimex (je potřeba nainstalovat ovladač

zařízení, návod: [9])

• 2x aktivní, 1x pasivní elektrody pro zařízení EEG-SMT

• Microcontroller Nucleo H743ZI2 s nahraným programem pro blikání
LED diod

• Propojovací vodiče

• 2x LED dioda (bílá, 5mm)

C.2 Spuštění

C.2.1 Měření dat
Spuštění programu pro blikání LED diod

LED diody je potřeba zapojit podle schématu na obrázku C.1. Program se
spustí automaticky po přivedení napájení na desku Nucleo.

Obrázek C.1: Schéma zapojení LED diod.

Připojení EEG SMT a spuštění nahrávání dat

Po načtení SSVEP.con designu v BrainBay je potřeba připojit EEG SMT a v
modulu Amplifier nastavit příslušný port počítače, kde je zařízení připojeno
a stisknout tlačítko Connect/Disconnect.
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Po úspěšném připojení lze spustit design a sledovat jednotlivé moduly,
jak se chovají.

Pro zpětné přehrání dat slouží design SSVEP_read.con

C.2.2 Programy pro klasifikaci v Pythonu
Analýza dat

Spuštěním souboru Analyzer2.py v příkazovém řádku pomocí příkazu
python Analyzer2.py

se spustí program pro analýzu dat. Pro správný běh programu je potřeba
dodržet strukturu adresáře Dataset.

Výsledkem programu budou grafy PSD pro každou změřenou osobu
a textové soubory s informacemi o průběhu analýzy.

Klasifikace dat

Spuštěním souboru Classification.py v příkazovém řádku pomocí příkazu
python Classification.py <arg1> <arg2>

kde arg1 je prah pro klasifikaci 13 Hz stimulů a arg2 je prah pro klasifikaci
13 Hz stimulů. Pro správný běh programu je potřeba dodržet strukturu
adresáře Dataset.

Výsledkem programu výsledky klasifikace stimulujících frekvencí. Do kon-
zole se vypíší počty špatně správně klasifikovaných vzorků a přesnost klasi-
fikace.
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