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Obsah práce

Práce se zabývá využitím modulu EEG-SMT pro rozpoznávání SSVEP podnětů generovaných

mikrokontrolerem. Následné zpracování a vyhodnocení EEG signálu od deseti osob je zajištěno

dvěma aplikacemi.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Koncept řešení, dosažené výsledky

Celkový koncept řešení je smysluplný s ohledem na využitá zařízení, vybraný typ experimentu,

vytvořené podpůrné softwarové aplikace a provedení a vyhodnocení experimentu. Ve druhé kapitole

student až příliš rozsáhle popisuje témata spojená s elektroencefalografií a EEG signálem, zaměření

se na SSVEP potenciály pak dopředu indikuje, jaký bude výsledek bodu 2 zadání (výběr vhodné

aplikační oblasti). Ve třetí kapitole popisuje autor základní parametry modulu EEG-SMT pro měření

mozkové aktivity a mikrokontroléru pro generování SSVEP podnětů. Výběr softwaru BrainBy pro

zpracování EEG dat autor blíže nezdůvodňuje; tento software pak velmi podrobně (z mého pohledu

nadbytečně) popisuje. Nadbytečný je i popis programovacích jazyků Pyhon a C/C++ v závěru kapitoly.

Kapitola návrh systému je oproti tomu velmi stručná, autor potvrzuje výběr SSVEP aplikační oblasti,

aniž by se zmiňoval o dalších alternativách. V kapitole 5 je pak stručně a na implementační úrovni

popsán stimulační program bez toho, že by autor nejprve specifikoval jeho obecnou podobu. Návrh

aplikace pro částečně zpracování dat v BrainBay je dobře popsán v kapitole 6; tato je pak zakončena

srozumitelným popisem programu pro další zpracování a klasifikaci EEG dat, který využívá komunitně

oblíbenou knihovnu MNE. Sedmá kapitola nejprve přehledně popisuje provedený experiment a jeho

jednotlivé výsledky u deseti osob; konec kapitoly (výsledky měření) však již kvalitně popsán není.

Celkový výsledek; tedy realizovaný systém pro generování a snímání SSVEP potenciálů (včetně

čelenky s elektrodami) a vytvořené softwary pro zpracování dat, je funkční a kvalitně

implementovaný. Jelikož obecně deklarovaná a skutečná funkcionalita zařízení tohoto typu bývá

odlišná, musel student projevit velkou invenci a strávit značné množství času, aby systém do

rozumného funkčního stavu uvedl. Pracné muselo být i provedení experimentů.

Formální úroveň

Text bakalářské práce v českém jazyce má 54 stran (číslování 10 až 63). Práce je logicky uspořádaná;

počet chyb a jazykových nesrovnalostí je většinou úměrný délce textu, v některých částech (zejména

na konci kapitoly 7) je však vysoký. Některé obrázky jsou příliš malé (nečitelné), obtížná je často

i identifikace PSD hodnot na obrázcích v kapitole 7. Některé obrázky a tabulky nejsou odkazované

z textu.

Práce s literaturou

Práce cituje 9 zdrojů; všechny se vztahují k tématu práce. S ohledem na bod zadání 2 bych očekával

i zdroje z jiných EEG aplikačních oblastí.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno. U bodu 2 bych očekával představení i dalších možných aplikačních oblastí v textu

práce.

Doplňující informace k práci

Přes všechny uvedené výhrady student prokázal schopnost navrhnout a vytvořit technicky

i dokumentačně solidní dílo. Jeho dotažení do funkčního stavu nebylo triviální.

Dotazy k práci

1. Bylo by možné jednoduše nahradit elektrody s kovovými piny např. gelovými elektrodami?

Očekával byste pak lepší kvalitu snímaných EEG dat?

2. Byl by Vámi testovaný modul využitelný i v jiných EEG aplikačních oblastech?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 5. 8. 2022 doc. Ing. Roman Mouček, Ph.D.